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COMUNE DI MISTERBIANCO 
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

8° Settore Funzionale “Lavori Pubblici, Pianificazione e Manutenzioni” 
 

VERBALE  DI  PROCEDURA  TELEMATICA  

INDAGINE DI MERCATO 

 

PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 63 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B), DELLA LEGGE N. 
120/2020 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI DI CONDOTTA IDRICA IN VIA MADONNA DEGLI 
AMMALATI E VIA QUARTARARO 

Importo complessivo dell’appalto: € 164.945,17 IVA esclusa, di cui: 

 importo dei lavori a base d’asta soggetto a ribasso: € 162.763,52 

 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso: € 2.181,65 

CUP: G28B22005230004 - CIG:9478030DC6 

 

L’anno 2022 il giorno 21 (ventuno) del mese di dicembre alle ore 11:55 in Misterbianco presso gli 

Uffici dell’8° Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Misterbianco, siti in via S. Antonio Abate n.3 - 

piano primo, si sono riuniti: 

 l’ing. Vincenzo Orlando - Responsabile della P.O. dell’8° settore - Presidente della 

Commissione; 

 il geom. Alfio Gaetano Costanzo - Componente; 

 il dott. Andrea Mario Censabella - Componente; 

per effettuare le operazioni relative alla procedura per l’affidamento dei lavori in epigrafe. 

PREMESSO 

 Che con Determinazione Settoriale n. 2657 del 07/11/2022 (determina a contrarre) è stato 

stabilito di procedere all’affidamento dei suddetti lavori mediante procedura negoziata di cui 
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all'art. 63 del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera b) del decreto-legge n. 76/2020 convertito con modificazioni nella Legge n. 

120/2020 e successive modificazioni, preceduta da avviso pubblico per manifestazione di 

interesse.  

 Che in esecuzione della suddetta determinazione, con Avviso Pubblico per manifestazione di 

interesse del 09/11/2022, pubblicato in pari data sul sito istituzionale del Comune di 

Misterbianco, all’indirizzo: http://www.comune.misterbianco.ct.it nelle sezioni “Portale e-

procurement”, “Bandi di gara e contratti”, “Albo pretorio on-line” e sul sito del Ministero 

Infrastrutture e Trasporti è stata avviata l’indagine di mercato in oggetto. 

 Che le manifestazioni di interesse pervenute, tramite la piattaforme telematica di e-

procurement del Comune di Misterbianco, nei termini stabiliti (25/11/2022 ore 10:00) sono 

state n. 107 (centosette), come da elenco di cui all’Allegato A. 

 Che le operazioni di valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute sono iniziate in 

data 30/11/2022 alle ore 13:10 e sono proseguite in data del 01/12/2022 alle ore 16:39. 

 Che alla data di chiusura della fase di valutazione delle manifestazioni di interesse, n. 99 

(novantanove) sono state ritenute valide rispetto all’Avviso Pubblico di cui sopra. L’elenco 

completo degli operatori ammessi ed esclusi è riportato nel medesimo Allegato A. 

 Che in data 14/12/2022, come previsto al punto 14. dell’Avviso Pubblico, è stato effettuato, in 

modalità anonima, tramite la piattaforma telematica di e-procurement del Comune di 

Misterbianco, il sorteggio finalizzato a selezionare - tra i n. 99 (novantanove) candidati 

ammessi a partecipare - i 20 (venti) operatori economici da invitare alla presentazione di 

offerte per l’affidamento dei lavori di cui alla citata Determina Settoriale 

 Che di detto sorteggio è stato stilato apposito verbale, riportante gli operatori in forma 

strettamente anonima, trasmesso a mezzo PEC alle imprese partecipanti, tramite la 

piattaforma telematica di e-procurement del Comune di Misterbianco in data 15/12/2022 e 

che l’Allegato SA al presente verbale riporta il medesimo allegato del verbale di sorteggio, 

con le ragioni sociali degli operatori in chiaro.    

 Che in data 15/12/2022 è stata trasmessa, tramite la piattaforma telematica di e-

procurement del Comune di Misterbianco, la lettera di invito - prot. n. 80054/2022 - alle n. 20 

imprese sorteggiate per la procedura in epigrafe, indicate nell’elenco Allegato B. 

 Che il termine di presentazione delle offerte attraverso la piattaforma telematica 

(documentazione amministrativa e offerta economica) è stato fissato alle ore 10:00 del giorno 

21/12/2022. 
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 Che l’inizio delle operazioni di gara, con l’apertura della documentazione amministrativa, è 

stato fissato per oggi 21/12/2022, alle ore 10:30.  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente dispone l’avvio delle operazioni di gara. 

I Componenti della Commissione, preliminarmente all’inizio delle operazioni di gara, dichiarano di 

non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità con i partecipanti alla procedura. 

La Commissione prende atto che entro il termine di scadenza sono pervenute al sistema offerte da 

parte di n. 11 (undici) operatori economici invitati, indicati nell’elenco Allegato C. 

Si procede con l’apertura e l’esame delle buste telematiche contenenti la documentazione 

amministrativa, disponendo l’ammissione, l’ammissione con riserva (avviando il soccorso istruttorio) 

ovvero l’esclusione dei concorrenti, come riportato nel medesimo elenco Allegato C. 

Ultimato l’esame della documentazione amministrativa, la Commissione dà atto che sono stati 

ammessi alla successiva fase della procedura di gara tutti i n. 11 (undici) concorrenti e quindi che, in 

questa fase, nessun concorrente è rimasto escluso. 

Alle ore 13:27 il Presidente dichiara chiusa la fase di verifica della documentazione amministrativa, e 

dispone il successivo avvio della fase di apertura ed esame delle offerte economiche. 

Alle ore 13:28 si procede quindi con lo sblocco telematico e l’esame delle offerte economiche 

presentate dai concorrenti, che vengono riportate nell’elenco Allegato D. 

La Commissione da atto che l’offerta economica presentata dall’operatore GAIA COSTRUZIONI viene 

esclusa in quanto non riporta, come previsto nella lettera di invito e nel disciplinare telematico ai 

sensi dell'art. 95 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni, i propri costi della 

manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro.   

Alle ore 13:53, ultimate le operazioni di esame delle offerte economiche, essendo quelle valide 

n. 10 (dieci), non inferiore a cinque e riportate nel medesimo Allegato D, si procede al calcolo della 

soglia di anomalia ed alla relativa esclusione automatica delle offerte il cui ribasso è superiore a 

detta soglia, ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis <essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a 

15> e comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni. 

Il calcolo matematico della soglia di anomalia, determinato in misura pari al 29,38500%, è riportato 

nell’Allegato E. 
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Ultimata tale procedura, la Commissione prende atto che l’offerta, non eccedente la soglia di 

anomalia, corrispondente al minor prezzo è quella presentata dal concorrente CAVALLI SALVATORE 

di Milo (CT) che ha offerto il ribasso unico percentuale del 25,200%, come da graduatoria delle 

offerte riportata nell’Allegato F.   

Atteso quanto sopra verbalizzato, la Commissione propone l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI DI CONDOTTA IDRICA IN VIA MADONNA DEGLI 

AMMALATI E VIA QUARTARARO in favore del concorrente CAVALLI SALVATORE con sede in Milo 

(CT), Via G. Mazzini n. 13 - C.F. CVLSVT72P17C351B e P.IVA 03306360870 con il ribasso del 25,200%, 

per l’importo complessivo, al netto di detto ribasso, di € 121.747,11 oltre € 2.181,65 quali oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, e quindi per l’importo complessivo netto di € 123928,76 . 

Il secondo in graduatoria risulta essere il concorrente METANGAS DI VIRO NICOLO’ SRL con sede in 

Biancavilla (CT), che ha offerto un ribasso percentuale pari al 22,700%, immediatamente inferiore a 

quello di aggiudicazione. 

L’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche in merito ai requisiti soggettivi e 

tecnico organizzativi dichiarati in sede di gara. 

Si dispone la pubblicazione del presente verbale all’Albo Pretorio del Comune di Misterbianco, sul 

sito istituzionale dell’Ente http://www.comune.misterbianco.ct.it nelle sezioni: “Albo pretorio on-

line”, “Bandi di gara e contratti”, nell’apposita area del “Portale e-procurement” del Comune di 

Misterbianco  e sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti. 

Si dispone altresì la trasmissione del presente verbale ai concorrenti partecipanti alla procedura. 

Alle ore 13:54 il Presidente dichiara chiusa la seduta e concluse le operazioni di gara. 

Letto confermato e sottoscritto. 

Il Presidente della Commissione: Ing. Vincenzo Orlando 

F.to Vincenzo Orlando  

Il componente: Geom. Alfio Gaetano Costanzo   

F.to Alfio Gaetano Costanzo  

Il componente: Dott. Andrea Mario Censabella  

F.to Andrea Mario Censabella 

 



MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 71528/22/L/N ALLEGATO A

CIG 9478030DC6

n° ordine ID procedura Ammissione/Esclusione Motivazione

1 16558 AGRIGENTO Ammesso

2 16515 ALMA GROUP SRL Ammesso

3 16583 AMATO MARIO Ammesso

4 16494 AN.CO S.R.L. Ammesso

5 16538 AN.SA. SRL Ammesso

6 16512 ARCOBALENO SRL Ammesso

7 16582 AZIMUT LAVORI DI CONCETTO LA SPINA & C. S.A.S. Ammesso

8 16488 BARRECA GIUSEPPE SRLS Ammesso

9 16549 BCS COSTRUZIONI SRL Ammesso

10 16503 BOSCARINO ROSARIO Ammesso

11 16572 C.S. COSTRUZIONI S.R.L Ammesso

12 16505 CANTIERI RIUNITI SRL Ammesso

13 16517 CARGROUP SRL Ammesso

14 16550 CASTROVINCI COSTRUZIONI SRL Ammesso

15 16536 CAVALLI SALVATORE Ammesso

16 16537 CO.GE.IM S.R.L. Ammesso

17 16587 COENDO S.R.L. Ammesso

18 16490 COFEDIL DI FERRANTE GIUSEPPE MARIO Ammesso

19 16597 CONOR SRL Ammesso

20 16539 CONSORZIO ARTEK Ammesso

21 16571 CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA’ CONSORTILE A R. L. Ammesso

22 16605 COREGA SRL Ammesso

23 16534 COS.IT. S.R.L. Ammesso

24 16565 COSTRUCAS SRL Ammesso

25 16570 COSTRUIRE S.R.L Ammesso

26 16557 CRISCENZO COSTRUZIONI SRL Ammesso

27 16585 CSB COSTRUZIONI SRL Ammesso

28 16584 DM COSTRUZIONI S.R.L. Ammesso

29 16555 EDILROAD S.R.L. Escluso

L'operatore economico non ha indicato l'impresa 

ausiliaria a cui richiedere avvalimento  categoria 

SOA, indicazione espressamente richiesta in 

modulistica.  

30 16611 EDILTOR S.R.L. Ammesso

31 16564 EFFEPI S.R.L. Ammesso

32 16600 EMM&A CONSOLIDAMENTI SRL Ammesso

33 16509 ESSEQUATTRO COSTRUZIONI S.R.L. Ammesso

34 16592 EUROINFRASTRUTTURE SRL Ammesso

35 16603 F.LLI DESTRO SRL Ammesso

36 16516 F.LLI LASPADA DI GUCCIONE S.E. SAS Ammesso

37 16581 FIAMMINGO COSTRUZIONI SRL Ammesso

38 16544 FOX S.R.L. Ammesso

39 16491 FRUSTIERI COSTRUZIONI SRL Ammesso

40 16607 G.& PROIETTO INFRASTRUTTURE S.R.L. Ammesso

41 16566 G.O.M. EDILGENERAL SRL Ammesso

42 16613 GAIA COSTRUZIONI Ammesso

43 16553 GENCO S.R.L. UNIPERSONALE Ammesso

44 16609 GIMA COSTRUZION I SRL Ammesso

45 16577 GREEN ASPHALT SRL Ammesso

46 16568 I.C.A. DI ATTARDO CARMELO Ammesso

47 16502 I.R.P. S.R.L. Ammesso

48 16599 ICG SRL Escluso

Successivamente a verifiche d'ufficio, l'operatore 

economico risulta inattivo presso la camera di 

commercio sud-est Sicilia.

49 16497 ICOLEN SRL Ammesso

50 16546 IMPREFER SRL Ammesso

51 16493 IMPRESA  COSTRUZIONI  EDILMAT  DI  MATINA  GIOVANNI Ammesso

52 16500 IMPRESA PTN S.R.L. Ammesso

53 16608 IMPRESALES SRL Ammesso

54 16576 IMPRESE EDILE E STRADALE Ammesso

55 16604 INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE SRL Ammesso

Ragione sociale

OGGETTO: Individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di tratti di condotta idrica in Via Madonna degli Ammalati e Via Quartararo

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - ELENCO OPERATORI ECONOMICI PARTECIPANTI



56 16589 INTESA VERDE S.R.L. Ammesso

57 16541 ITACA SOCIETA' COOPERATIVA Ammesso

58 16602 LAVORO SUD S.R.L. Ammesso

59 16612 LEONE VINCENZO Ammesso

60 16545 LG COSTRUZIONI S.R.L. Escluso

L'operatore economico, partecipante in 

avvalimento, non indica, come prescritto dalla 

modulistica, l'impresa ausiliaria

61 16563 LUICAN GROUP SRL Ammesso

62 16542 LUMA S.R.L. Escluso

L'operatore economico, partecipante in 

avvalimento, non indica, come prescritto dalla 

modulistica, l'impresa ausiliaria

63 16496 MA.CO DI MANTIO GIUSEPPE  C. S.A.S. Escluso

L'operatore economico non ha presentato la 

domanda di partecipazione ma solo una copia 

dell'avviso pubblico

64 16567 MA.GE.CO. SRL Ammesso

65 16606 MA.VAN. DI CALLARI CARMELO E ANTONELLO S.N.C. Ammesso

66 16573 MARTINA COSTRUZIONI S.R.L. Ammesso

67 16543 MC S.R.L. Ammesso

68 16598 MDMS RL Ammesso

69 16610 MEDSOL S.R.L Escluso

L'operatore economico, partecipante in 

avvalimento, non indica, come prescritto dalla 

modulistica, l'impresa ausiliaria

70 16578 METANGAS DI VIRO NICOLO' SRL Ammesso

71 16569 MONDELLO COSTRUZIONI SRL Ammesso

72 16540 NEW ENERGY GROUP S.R.L. Ammesso

73 16586 NIGITA INFRASTRUTTURE DI NIGITA BIAGIO MARCO Ammesso

74 16504 NUOVI LAVORI S.R.L. Ammesso

75 16507 OCEANIA RESTAURI SRL Ammesso

76 16551 OFFICINA METALMECCANICA CAMINITI SNC DI GIUSEPPE E ANTONIO Ammesso

77 16560 OMNIA PROGETTI S.R.L. Ammesso

78 16575 P.I.C.A. SRL Ammesso

79 16499 PASSARELLO SOCIETA UNIPERSONALE SRL Ammesso

80 16514 PELORITANA APPALTI SRL U Ammesso

81 16556 PRO.A.CO S.R.L. Ammesso

82 16596 PROGETTI DI ROBERTO NIGRELLI & C. SRL Ammesso

83 16615 PROGRESSO GROUP S.R.L Ammesso

84 16495 RAICOST S.R.L. Ammesso

85 16508 RANIOLO S.R.L. Ammesso

86 16559 RI.CO.SRL Ammesso

87 16510 S.B.S. COSTRUZIONI S.R.L. Ammesso

88 16562 S.C.S. COSTRUZIONI EDILI SRL Ammesso

89 16594 S.I.P.L.A. S.R.L. Ammesso

90 16492 SA.MA. S.R.L. Ammesso

91 16595 SAIM ENERGY S.R.L. Escluso

L'operatore economico, partecipante in 

avvalimento, non indica, come prescritto dalla 

modulistica, l'impresa ausiliaria

92 16601 SALAMONE RAIMONDO Ammesso

93 16580 SALVO MANGANO COSTRUZIONI SRL Ammesso

94 16579 SASE S.R.L. Ammesso

95 16593 SERVIZI & APPALTI DI FANARA CALOGERO Ammesso

96 16535 SIRI COSTRUZIONI SRL Escluso

L'operatore economico, partecipante in 

avvalimento, non indica, come prescritto dalla 

modulistica, l'impresa ausiliaria

97 16574 SOLE SOCIETA' COOPERATIVA Ammesso

98 16552 SORCE COSTRUZIONI S.R.L. Ammesso

99 16548 TECNOTEAM COSTRUZIONI S.R.L. Ammesso

100 16590 TRASPORTI E MOVIMENTI TERRA S.R.L. Ammesso

101 16501 TROVATO MARTINO SANTO Ammesso

102 16588 VALADA' GEOM. CARMELO S.R.L. Ammesso

103 16591 VI.SA. COSTRUZIONI S.R.L. Ammesso

104 16561 VICA S.R.L. Ammesso

105 16547 VLG SRL SEMPLIFICATA Ammesso

106 16511 Z.COSTRUZIONI S.R.L. Ammesso

107 16498 ZA.RA. SRL Ammesso

LA COMMISSIONE

ING. VINCENZO ORLANDO

DOTT. ANDREA MARIO CENSABELLA

DOTT.SSA SARAH EMANUELA TERRANOVA
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ALLEGATO SA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 71528/22/L/N 
CIG 9478030DC6 

 

Criteri di esportazione applicati: 

 
Oggetto: Individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di 

tratti di condotta idrica in Via Madonna degli Ammalati e Via Quartararo 

Protocollo: 71528/22/L/N 
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ALLEGATO SA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 71528/22/L/N 
CIG 9478030DC6 

ID Ragione sociale Estratto 

16515 ALMA GROUP SRL Si' 

16512 ARCOBALENO SRL Si' 

16536 CAVALLI SALVATORE Si' 

16587 COENDO S.R.L. Si' 

16490 COFEDIL DI FERRANTE GIUSEPPE MARIO Si' 

16605 COREGA SRL Si' 

16565 COSTRUCAS SRL Si' 

16570 COSTRUIRE S.R.L Si' 

16509 ESSEQUATTRO COSTRUZIONI S.R.L. Si' 

16607 G.& PROIETTO INFRASTRUTTURE S.R.L. Si' 

16613 GAIA COSTRUZIONI Si' 

16497 ICOLEN SRL Si' 

16563 LUICAN GROUP SRL Si' 

16578 METANGAS DI VIRO NICOLO' SRL Si' 

16560 OMNIA PROGETTI S.R.L. Si' 

16562 S.C.S. COSTRUZIONI EDILI SRL Si' 

16492 SA.MA. S.R.L. Si' 

16580 Salvo Mangano Costruzioni Srl Si' 

16591 VI.SA. Costruzioni S.r.l. Si' 

16498 ZA.RA. SRL Si' 

16558 Agrigento No 

16583 AMATO MARIO No 
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ALLEGATO SA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 71528/22/L/N 
CIG 9478030DC6 

ID Ragione sociale Estratto 

16494 AN.CO s.r.l. No 

16538 AN.SA. SRL No 

16582 AZIMUT LAVORI DI CONCETTO LA SPINA & C. S.A.S. No 

16488 BARRECA GIUSEPPE SRLS No 

16549 BCS COSTRUZIONI SRL No 

16503 BOSCARINO ROSARIO No 

16572 C.S. COSTRUZIONI S.R.L No 

16505 Cantieri Riuniti Srl No 

16517 CARGROUP SRL No 

16550 castrovinci costruzioni srl No 

16537 CO.GE.IM S.R.L. No 

16597 Conor srl No 

16539 consorzio artek No 

16571 CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA’ CONSORTILE A R. L. No 

16534 COS.IT. s.r.l. No 

16557 Criscenzo Costruzioni srl No 

16585 csb costruzioni srl No 

16584 DM COSTRUZIONI S.R.L. No 

16611 Ediltor S.r.l. No 

16564 EFFEPI S.R.L. No 

16600 EMM&A CONSOLIDAMENTI SRL No 

16592 EUROINFRASTRUTTURE SRL No 
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ALLEGATO SA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 71528/22/L/N 
CIG 9478030DC6 

ID Ragione sociale Estratto 

16603 F.LLI DESTRO SRL No 

16516 F.LLI LASPADA DI GUCCIONE S.E. SAS No 

16581 FIAMMINGO COSTRUZIONI SRL No 

16544 FOX S.R.L. No 

16491 FRUSTIERI COSTRUZIONI SRL No 

16566 g.o.m. edilgeneral srl No 

16553 GENCO S.R.L. UNIPERSONALE No 

16609 GIMA COSTRUZION I SRL No 

16577 GREEN ASPHALT SRL No 

16568 I.C.A. DI ATTARDO CARMELO No 

16502 I.R.P. S.R.L. No 

16546 IMPREFER SRL No 

16493 IMPRESA COSTRUZIONI EDILMAT DI MATINA GIOVANNI No 

16500 Impresa PTN S.R.L. No 

16608 IMPRESALES SRL No 

16576 IMPRESE EDILE E STRADALE No 

16604 Intercontinentale Servizio Igiene srl No 

16589 intesa verde s.r.l. No 

16541 ITACA SOCIETA' COOPERATIVA No 

16602 LAVORO SUD S.R.L. No 

16612 Leone Vincenzo No 

16567 MA.GE.CO. SRL No 
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ALLEGATO SA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 71528/22/L/N 
CIG 9478030DC6 

ID Ragione sociale Estratto 

16606 MA.VAN. DI CALLARI CARMELO E ANTONELLO S.N.C. No 

16573 MARTINA COSTRUZIONI S.R.L. No 

16543 MC S.R.L. No 

16598 MDMS RL No 

16569 Mondello Costruzioni Srl No 

16540 NEW ENERGY GROUP S.R.L. No 

16586 NIGITA INFRASTRUTTURE DI NIGITA BIAGIO MARCO No 

16504 NUOVI LAVORI S.R.L. No 

16507 OCEANIA RESTAURI SRL No 

16551 OFFICINA METALMECCANICA CAMINITI SNC DI GIUSEPPE E ANTONIO No 

16575 p.i.c.a. srl No 

16499 Passarello Societa unipersonale srl No 

16514 PELORITANA APPALTI SRL U No 

16556 PRO.A.CO S.R.L. No 

16596 PROGETTI DI ROBERTO NIGRELLI & C. SRL No 

16615 PROGRESSO GROUP S.R.L No 

16495 RAICOST S.R.L. No 

16508 RANIOLO S.R.L. No 

16559 RI.CO.SRL No 

16510 S.B.S. COSTRUZIONI S.R.L. No 

16594 S.I.P.L.A. S.r.l. No 

16601 SALAMONE RAIMONDO No 
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ALLEGATO SA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 71528/22/L/N 
CIG 9478030DC6 

ID Ragione sociale Estratto 

16579 SASE S.R.L. No 

16593 SERVIZI & APPALTI DI FANARA CALOGERO No 

16574 SOLE SOCIETA' COOPERATIVA No 

16552 SORCE COSTRUZIONI S.R.L. No 

16548 Tecnoteam Costruzioni S.r.L. No 

16590 TRASPORTI E MOVIMENTI TERRA S.R.L. No 

16501 TROVATO MARTINO SANTO No 

16588 VALADA' GEOM. CARMELO S.R.L. No 

16561 VICA S.R.L. No 

16547 VLG SRL SEMPLIFICATA No 

16511 z.costruzioni s.r.l. No 

 



MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 71528/22/L/N - GARA 80054/22/L/N ALLEGATO B

CIG 9478030DC6

n° ordine ID procedura

1 16515 ALMA GROUP SRL

2 16512 ARCOBALENO SRL

3 16536 CAVALLI SALVATORE

4 16587 COENDO S.R.L.

5 16490 COFEDIL DI FERRANTE GIUSEPPE MARIO

6 16605 COREGA SRL

7 16565 COSTRUCAS SRL

8 16570 COSTRUIRE S.R.L

9 16509 ESSEQUATTRO COSTRUZIONI S.R.L.

10 16607 G.& PROIETTO INFRASTRUTTURE S.R.L.

11 16613 GAIA COSTRUZIONI 

12 16497 ICOLEN SRL

13 16563 LUICAN GROUP SRL

14 16578 METANGAS DI VIRO NICOLO' SRL

15 16560 OMNIA PROGETTI S.R.L.

16 16562 S.C.S. COSTRUZIONI EDILI SRL 

17 16492 SA.MA. S.R.L.

18 16580 SALVO MANGANO COSTRUZIONI SRL

19 16591 VI.SA. COSTRUZIONI S.R.L.

20 16498 ZA.RA. SRL

LA COMMISSIONE

ING. VINCENZO ORLANDO

GEOM. ALFIO GAETANO COSTANZO

DOTT. ANDREA MARIO CENSABELLA

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di tratti di condotta idrica in Via Madonna degli Ammalati e Via Quartararo

GARA - ELENCO OPERATORI ECONOMICI INVITATI

Ragione sociale



MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 71528/22/L/N - GARA 80054/22/L/N ALLEGATO C

CIG 9478030DC6

n° ordine Ammissione/Esclusione Motivazione

1 ALMA GROUP SRL Ammesso

2 ARCOBALENO SRL Ammesso

3 CAVALLI SALVATORE Ammesso

4 COENDO S.R.L. Ammesso

5 COFEDIL DI FERRANTE GIUSEPPE MARIO Ammesso

6 COSTRUCAS SRL Ammesso

7 G.& PROIETTO INFRASTRUTTURE S.R.L. Ammesso

8 GAIA COSTRUZIONI Ammesso

9 LUICAN GROUP SRL Ammesso

10 METANGAS DI VIRO NICOLO' SRL Ammesso

11 VI.SA. COSTRUZIONI S.R.L. Ammesso

LA COMMISSIONE

ING. VINCENZO ORLANDO

GEOM. ALFIO GAETANO COSTANZO

DOTT. ANDREA MARIO CENSABELLA

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di tratti di condotta idrica in Via Madonna degli Ammalati e Via Quartararo

GARA - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA - ELENCO OPERATORI ECONOMICI PARTECIPANTI

Ragione sociale



MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 71528/22/L/N - GARA 80054/22/L/N ALLEGATO D

CIG 9478030DC6

n° ordine Ragione sociale Offerta - Percentuale di Ribasso (%) Motivazione Esclusione

1 ALMA GROUP SRL 19,890000 %

2 ARCOBALENO SRL 20,850000 %

3 CAVALLI SALVATORE 25,200000 %

4 COENDO S.R.L. 32,530000 %

5 COFEDIL DI FERRANTE GIUSEPPE MARIO 19,920000 %

6 COSTRUCAS SRL 29,750000 %

7 G.& PROIETTO INFRASTRUTTURE S.R.L. 30,870000 %

8 GAIA COSTRUZIONI 35,110000 %

L'operatore non ha indicato in offerta, 

come previsto nella lettera di invito e nel 

disciplinare telematico ai sensi dell'art. 95 

comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

successive modificazioni, i propri costi della 

manodopera e gli oneri aziendali 

concernenti l'adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza 

sui luoghi di lavoro.

9 LUICAN GROUP SRL 15,590000 %

10 METANGAS DI VIRO NICOLO' SRL 22,700000 %

11 VI.SA. COSTRUZIONI S.R.L. 31,720000 %

LA COMMISSIONE

ING. VINCENZO ORLANDO

GEOM. ALFIO GAETANO COSTANZO

DOTT. ANDREA MARIO CENSABELLA

Ammesso   

Ammesso   

Ammesso   

Escluso

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di tratti di condotta idrica in Via Madonna degli Ammalati e Via Quartararo

Ammissione/Esclusione

Ammesso   

Ammesso   

Ammesso   

GARA - OFFERTA ECONOMICA - ELENCO OFFERTE DEGLI OPERATORI

Ammesso   

Ammesso   

Ammesso   

Ammesso   



MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 71528/22/L/N - GARA 80054/22/L/N ALLEGATO E

CIG 9478030DC6

Totale offerte 10 Taglio ali al 10,00%

Si tagliano 1

# Azienda Esito Ribasso % Ribassi utili Somma ribassi (sr): 200,900000 Scarti utili Somma scarti (ss): 17,090000

1 LUICAN GROUP SRL Taglio ali 15,590000 Media ribassi (mr): 25,112500 Media scarti (ms): 4,272500

2 ALMA GROUP SRL 19,890000 19,890000

3 COFEDIL DI FERRANTE GIUSEPPE MARIO 19,920000 19,920000

4 ARCOBALENO SRL 20,850000 20,850000 0,170134

5 METANGAS DI VIRO NICOLO' SRL 22,700000 22,700000

6 CAVALLI SALVATORE Aggiudicatario 25,200000 25,200000 0,087500

7 COSTRUCAS SRL 29,750000 29,750000 4,637500

8 G.& PROIETTO INFRASTRUTTURE S.R.L. 30,870000 30,870000 5,757500 (mr + ms): 29,385000

9 VI.SA. Costruzioni S.r.l. 31,720000 31,720000 6,607500

10 COENDO S.R.L. Taglio ali 32,530000 D. L. 50/2016 Art 97 – comma 8
Si opera l'esclusione automatica

Soglia di anomalia

Risulta rapp > 0.15

D. L. 50/2016 Art 97 – comma 2 bis - lettera c)

ms / mr (rapp):

D. L. 50/2016 Art 97 – comma 2 bis - lettera e)

d) se il rapporto di cui alla lettera c) è pari o inferiore a 0,15, la soglia di anomalia è pari al valore della media aritmetica di cui alla lettera a) incrementata del 20 per cento della medesima media aritmetica;

offerte per ogni estremo, più eventuali ribassi uguali alle ali

D. L. 50/2016 Art 97 – comma 2 bis - lettera a) D. L. 50/2016 Art 97 – comma 2 bis - lettera b)

e) se il rapporto di cui alla lettera c) è superiore a 0,15 la soglia di anomalia è calcolata come somma della media aritmetica di cui alla lettera a) e dello scarto medio aritmetico di cui alla lettera b).

Decreto Legge 50/2016 Art 97 – comma 8

Per lavori, servizi e forniture, quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso e comunque per importi inferiori alle soglie di cui all’articolo 35, e che non presentano carattere transfrontaliero, la stazione appaltante prevede nel bando l'esclusione automatica dalla gara delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter. In tal caso non si applicano i commi 4, 5 e 6. Comunque l’esclusione automatica non opera quando il numero delle offerte ammesse è 

inferiore a dieci.

c) calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) e la media aritmetica di cui alla lettera a);

Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di tratti di condotta idrica in Via Madonna degli Ammalati e Via Quartararo

Decreto Legge 50/2016 Art 97 – comma 2 bis

Quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso e il numero delle offerte ammesse è inferiore a quindici, la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata; ai fini della determinazione della 

congruità delle offerte, al fine di non rendere predeterminabili dagli offerenti i parametri di riferimento per il calcolo della soglia di anomalia, il RUP o la commissione giudicatrice procedono come segue:

a) calcolo della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del 10 per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso; le offerte aventi un uguale valore di ribasso sono prese in 

considerazione distintamente nei loro singoli valori; qualora, nell'effettuare il calcolo del 10 per cento, siano presenti una o più offerte di eguale valore rispetto alle offerte da accantonare, dette offerte sono altresì da accantonare;

b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata ai sensi della lettera a);

Page 1



MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 71528/22/L/N - GARA 80054/22/L/N ALLEGATO F

CIG 9478030DC6

n° ordine Ragione sociale Offerta - Percentuale di Ribasso (%)

1 COENDO S.R.L. 32,530000 % OFFERTA ANOMALA

2 VI.SA. COSTRUZIONI S.R.L. 31,720000 % OFFERTA ANOMALA

3 G.& PROIETTO INFRASTRUTTURE S.R.L. 30,870000 % OFFERTA ANOMALA

4 COSTRUCAS SRL 29,750000 % OFFERTA ANOMALA

5 CAVALLI SALVATORE 25,200000 % MIGLIORE OFFERTA NON ANOMALA

6 METANGAS DI VIRO NICOLO' SRL 22,700000 %

7 ARCOBALENO SRL 20,850000 %

8 COFEDIL DI FERRANTE GIUSEPPE MARIO 19,920000 %

9 ALMA GROUP SRL 19,890000 %

10 LUICAN GROUP SRL 15,590000 %

LA COMMISSIONE

ING. VINCENZO ORLANDO

GEOM. ALFIO GAETANO COSTANZO

DOTT. ANDREA MARIO CENSABELLA

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di tratti di condotta idrica in Via Madonna degli Ammalati e Via Quartararo

GARA - OFFERTA ECONOMICA - GRADUATORIA OFFERTE DEGLI OPERATORI


